
               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
 

                                polizia@unionemontanamondole.it     Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
N°   23/2024 Reg. Ord. del 14/03/2024 
 

 
OGGETTO: ROCCAFORTE MONDOVI’ – DISCIPLINA VIABILITA’ IN BORGATA DHO PER 

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE DI ACCESSO ALLA BORGATA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta presentata in data 06.03.2024 dall’ufficio Tecnico del Comune di Roccaforte 
Mondovì tendente ad ottenere l’emissione di Ordinanza per disciplinare la viabilità nella Borgata Dho 
in occasione dei lavori di messa in sicurezza del ponte stradale di accesso alla Borgata stessa, 
consistenti nella demolizione e ricostruzione del nuovo ponte sul torrente Ellero; 
 
PREMESSO che sono state svolte svariate riunioni tra gli uffici comunali, provinciali e regionali 
preposti, incontri con la popolazione interessata e diversi sopralluoghi in loco al fine di valutare il 
modo più opportuno di svolgere i lavori arrecando il minor disagio possibile alla popolazione 
residente nella borgata; 
 
CONSIDERATO che, per motivi di sicurezza stradale e per esigenze di carattere tecnico dovute allo 

svolgimento dei lavori, si rende necessario istituire un divieto di transito per tutte le categorie di 

veicoli a Roccaforte Mondovì, in Borgata Dho, nel tratto compreso fra i fabbricati in gestione alla 

Società Mondo Acqua spa (a valle del ponte) e le stalle di bovini al civico 1 (a monte del ponte); 

PRESO ATTO che i lavori, affidati alla Ditta “S.A.I.S.E.F.” con sede in Mondovì Viale Vittorio Veneto 

4, inizieranno in data 02.04.2024 ed avranno una durata stimata in almeno 60 giorni; 

VALUTATA, con l’Ufficio Tecnico Comunale e con l’Amministrazione del Comune di Roccaforte 

Mondovì, la necessità di predisporre un percorso alternativo per accedere alla Borgata Dho ed 

individuata a tal senso la strada vicinale ad uso pubblico che collega la Borgata stessa alla Borgata 

Norea; 

PRESO ATTO che le caratteristiche morfologiche e la larghezza della predetta strada vicinale 

impongono una serie di limitazioni alle dimensioni dei veicoli transitanti, in ordine a lunghezza, peso 

e larghezza; 

PRESO ATTO delle richieste di limitazione al transito e disciplina della viabilità rappresentate dal 

responsabile dell’Ufficio Tecnico di Roccaforte Mondovì nell’istanza prot. 1173 del 06/03/2024 e viste 

le considerazioni addotte nella stessa; 

CONSIDERATO che i residenti della frazione Dho sono stati informati dei lavori con ampio anticipo 

mediante incontri pubblici e con l’apposizione di cartelli stradali informativi, che non è sicuro 

procrastinare ulteriormente l’inizio dei lavori di messa in sicurezza del ponte per ovvi motivi di 

pubblica incolumità e che non sono tecnicamente ed economicamente possibili alternative alla 

viabilità individuata dai Tecnici e dall’Amministrazione Comunale di Roccaforte Mondovì; 

RITENUTO opportuno provvedere all’emissione della presente ordinanza per disciplinare la viabilità 

nella strada vicinale a fondo bianco che dalla borgata Norea raggiunge la borgata Dho, al fine di 

consentire il regolare svolgimento dell’intervento di messa in sicurezza del ponte stradale di accesso 

alla frazione Dho e garantire, per quanto tecnicamente possibile, l’accesso alle abitazioni ed alle 

attività presenti nella frazione Dho, durante lo svolgimento del cantiere; 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
 

                                polizia@unionemontanamondole.it     Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e lo Statuto Comunale; 

VISTI gli art 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 " Testo Unico delle norme sulla circolazione 
stradale" e il relativo Regolamento approvato col DPR 16 dicembre 1992, n°495 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n° 05 del 07.06.2023 a nomina di Responsabile di servizio e 
titolare di posizione organizzativa area Polizia Locale dell’Unione Montana Mondolè; 
 
 

O R D I N A 
 

Dal 02 aprile 2024 al 02 giugno 2024 e comunque fino a termine lavori ed avvenuto 
collaudo delle strutture da parte di tecnico incaricato: 
 

1. L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli in 

Roccaforte Mondovì (CN) – Borgata Dho, nel tratto compreso fra i fabbricati in 

gestione alla Società Mondo Acqua spa (a valle del ponte) e le stalle di bovini al 

civico 1 (a monte del ponte); 

2. La contestuale DEVIAZIONE del traffico veicolare e pedonale sulla strada 

vicinale ad uso pubblico che collega la Borgata Dho alla Borgata Norea (come da 

segnaletica di cantiere in loco) con le limitazioni sotto indicate: 

a. DIVIETO DI TRANSITO sulla strada vicinale ad uso pubblico che collega la 

Borgata Dho alla Borgata Norea ai veicoli di Larghezza superiore a mt. 

2,60, Lunghezza superiore a mt. 12,00 e Massa a Pieno Carico superiore a 

q.li 100. 

b. Limite massimo di velocità di 15 Km/h; 

c. Senso unico alternato a vista; 

AVVERTE 

Che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di Polizia 

Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere 

situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

L’Ufficio Tecnico del Comune di Roccaforte Mondovì che dovrà provvedere ad apporre in loco e 

mantenere in perfetta efficienza, per tutta la durata dei lavori, la prescritta segnaletica stradale di 

cantiere e di preavviso, diurna e notturna a termine del C.d.S., con particolare riferimento a quanto 

prescritto dal D.M. 10.07.2002 (G.U. 26.09.2002, n. 226 supp. ord.); 

L’Ufficio Tecnico del Comune di Roccaforte Mondovì che dovrà predisporre adeguata cartellonistica 

per segnalare il percorso alternativo per il raggiungimento dalla Borgata Dho; 

L’Ufficio Tecnico del Comune di Roccaforte Mondovì e la Ditta “S.A.I.S.E.F.” dovranno mantenere il 

manto della strada vicinale di collegamento tra le Borgate Dho e Norea il più possibile idoneo al 

transito veicolare al fine di agevolarne il passaggio dei veicoli; 

Che dovranno essere adottate tutte le idonee misure per prevenire danni a persone, animali e cose, 
precisando che l’osservanza delle prescritte condizioni è a carico della ditta che eseguirà i lavori, la 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
 

                                polizia@unionemontanamondole.it     Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
quale si assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone, 
animali e/o cose; 

Che è fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza, le cui 

violazioni saranno punite ai sensi del vigente Codice della Strada e della vigente normativa. 

Che in materia di sicurezza e sanità, si fa rinvio a tutte le vigenti normative in merito ed alle 
indicazioni in esse contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.  

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune di Roccaforte 

Mondovì (CN) e dell’Unione Montana Mondolè e trasmessa in copia a: 

Ufficio Tecnico Roccaforte Mondovì: ufficiotecnico@comune.roccafortemondovi.cn.it 

Stazione Carabinieri di Villanova Mondovì: stcn139380@carabinieri.it 
EMERGENZA 118: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

NUMERO UNICO 112: cur.nue112cuneo@aslcn1.it 

VIGILI DEL FUOCO: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it 

Ditta S.A.I.S.E.F.: info@pec.saisef.com 

CONSORZIO DGR BUS: consorziodgrbus@pec.confartigianato.it 

GALLO GIANNI: gallogianni@pcert.postecert.it 

Ditta PROTEO: proteo.ambiente@legalmail.it 

Ditta ACEM: acem.cn@cert.legalmail.it 

Coordinatore della sicurezza Ing. LERDA Guido: guido.lerda@ingpec.eu 

 

 
INFORMA 

 
- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della 
Strada), contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della 
segnaletica è ammesso ricorso amministrativo, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo pretorio, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti secondo la procedura e le formalità 
previste dall’art 74 del Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495; 
- che ai sensi dell’art 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR Piemonte, entro il succitato termine di sessanta 
giorni, per vizi di incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge ovvero con ricorso (alternativo) 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni. 
 

Villanova Mondovì (CN), 14 marzo 2024 
   

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Comm. Germano Violino 

                                                                                                              f.to digitalmente ai sensi della vigente normativa 

 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:ufficiotecnico@comune.roccafortemondovi.cn.it
mailto:stcn139380@carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:info@pec.saisef.com
mailto:consorziodgrbus@pec.confartigianato.it
mailto:gallogianni@pcert.postecert.it
mailto:acem.cn@cert.legalmail.it
mailto:guido.lerda@ingpec.eu

		2024-03-19T13:00:17+0000
	Violino Germano




